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DATA/DATUM: 19.01.2023

REFERENCE-E: 09/Br.

PER/ZA/TO: Kancelariji Predsednika Op§tine Draga

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH: | SkupSinska sluzba prevodenja

NGA/OD/FROM: Drejtorati pér Bujqési, Inspeksion, Pylltari ,Turizém dhe

ZhvillimRural
Drejtor: Erdjan Limande

TEMA/SUBJEKT/SUBJECT: RAPORTI I PUNES PER VITIN 2022

TE NDERUAR! N& bazé t& dispozitave ligjore n& fuqi pér rolin dhe kompetencat e Drejtorisé, Planin e

Punés dhe detyrat specifike t& permbajtura pér vitin 2022, si aktivitetet bazé dhe puna e Drejtorisé
pérkatése gjaté vitit 2022 u zhvilluan si m& poshté.
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SEKSIONI PER BUJOQIiST, TURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL:

Bashkpunimi me MBPZHR: Duke pasur parasysh se politika agrare shtetérore definohet né
Ministriné e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujgési, Inspekcion, Turizém,
Pylltari dhe Zhvillim Rural, pérmes Seksionit Pér Bujgési dhe Turizém, ka realizuar bashk&punim t&
ploté me MBPZHR dhe zyrén regjionale t8 MBPZHR né Prizren, pér t'u siguruar fermeréve rrugén mé
t& shkurtér t& shérbimeve dhe pérfitimit & mjeteve t& pagesés s& drejtpérdrejté (subvencioneve), si dhe
mjeteve € Grantit pér pérparimin e bujgésisé. Projekti ka paraparé subvencione e prodhimtarisé
blegétorale (lopé mjelése dhe dele), bletarisé, pemétarisé, mbjellja e kulturave agrare si dhe produktet ¢
quméshtit.

Mjetet e Grantit kané qené t& destinuara pér rikonstruktimin dhe ndértimin e fermave pér lopé
mjelése dhe dele, pér ferma & pulave vojse, pérkatésisht vezéve & konsumit dhe prodhimtari
bleggtorale, si dhe mjete pér prodhimtari bimore, si¢ &shté ndértimi i serave, pérkat&sisht prodhimtaria e
perimeve né hapésira t& mbyllura, themelimi i plantacioneve t& peméve me kulturén-mollé, si dhe
plantacioneve t€ dredhézave, manaferrave etj.

Subvencione dhe grantet:

Prodhimtaria e deleve: Ka pérfunduar projekti i subvencionimit né prodhimtaring e deleve, pér dele
kan€ aplikuar 35 fermer, pérkatésisht 9796 dele dhe pér dhité 3 fermeré pérkatésiht 82 dhi.
Prodhimtaria blegétorale: Eshis keyer projekti i subvencioneve né prodhimtaring blegétorale,
pérkatésisht pér lopé mjelése, kang aplikuar 149 fermeré me fondin blegétoral prej 1716 fryméve,

Ka pasur 40 ferma me prodhim t& kombinuar gjedhe - dele - fruta dhe fusha.

Prodhimtaria e bletarisé: Ka pérfunduar projekti i subvencionimit né prodhimtariné e bletarisg, kang
aplikuar 52 bletarg, pérkatésisht 3044 koshere bletésh,

Prodhimtaria e vezéve: Ka pérfunduar projketi i subvencionimit p&r pulat vojse, né prodhimtaring pér
pula vojse kané aplikuar 1 fermers, pérkatésisht 4800 pula vojse dhe pér thélléza 3 fermeré,
pérkatésisht 950 thélléza vojse.

Pérpunmi i quméshtit: Quméshtoret lokale pér gjashté muaj té vitit 2022, kang grumbuliuar rreth
984187 litre qumésht prej 56 fermeréve ..

Prodhimtaria ¢ peméve: Subvencionet per pemé 24 fermeré, pér 11.20 ha.

Eshté béré bashképunimi i ploté me MBPZHR

Pérpunimi i informacioneve dhe njoftimeve pér fermerét Jlidhur me pjesémarrjen né konkurse:
ndihma dhe infrormatat u jangé dhéné fermeréve pér grumbullimin ¢ dokumentacionit t& caktuar pér
konkurs.

Bashképunimi me zyrén rajonale té Bujgésisé né Prizren: Lajmérimet dhe mbéshtetja pér konkurs né
projektet e Granteve dhe Subvencioneve (bleté, lopg quméshtore, dele, dhi), organizimi i seminarit se si
t€ béhet njé biznes plan pér pjesémarrje né Grante,

Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermeréve: Organizimi i trajnimeve pér fermerét né prodhimtaring
blegtoriale. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapésirat e sektorit.

Bashképunimi_ me CARTIAS-in: Marréveshje lidhur me vazhdimin e bashk&punimit pér projekte t&
reja pér vitin 2023;

Bashképunimi me IADK -né: Marréveshje pér vazhdimin e bashképunimit pér vitin 2023;
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Bashképunimi me OJQ-té komunale: Problemet dhe rreziget q€ e béjné t& pamundur funksionimin
sipas vézhgimit & lideréve, si dhe vEzhgimi i shérbimit q& OJQ-t& lokale veprojné ashtu sic ata e
giykojné t€ pérshtatshme, ku nuk ka asnj€ justifikim pér ta, nuk kang pasur aktivitete t& veganta né vitin
e kaluar.

Vizitat e qumshtoreve pér grumbullimi dhe pérpunimin e qumshtit:

Organizimi cilésor i kapaciteteve blerése dhe pérpunuese, arriti standarde t& mira, shprehu nevojé pér
pagesa t€ primeve t& quméshtit si subvencione nga ana e Ministrisé. VErehet njé ngritje e blerjes s&
quméshtit pér 6 muajt e kaluar krahasuar me vitin paraprak;

Yizitat e fermeréve né pikat sezonale (verore):

Problemet mbetén (& njéjta, mbéshtetja e autoriteteve mungonte, kushtet sanitare dhe higjienike jané
ende shumé t& kégija.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, jan# indentifikuar problemet dhe roli i
shoqatés dhe Drejtoratit pér tejkalimin gjendjes aktuale (gjendja shéndetésore e bletéve). N bazé &
vérejtjeve té (& gjithé bletaréve ka shqetésim pér mbijetess t& kéti j€ komuniteti. Probleme & dukshme
me gjetjen e ilageve dhe ushgimit pér shkak (& 1&vizjes sé kufizuar & fermeréve,

Bashképunimi dhe mbikéqyrja e té mbjellurave pranverore dhe vjeshtore: Prill, Maj, Shtator-
Tetor.

Mbjellja ishte planifikuar ng 95 Ha, ishte realizuar né 88 Ha.

Organizimi_dhe pércjellja e korrjeve: Korrik-Shtator. Korrja u krye né 88 Ha me nj€ rendiment
mesatar prej 2650 kg / Ha.

Nga buxheti komunal jang paguar 89,996€ pér subvencione né prodhimtari blegtorale:

Lopé 1713x30 = 51390
Dele 9724x3 = 29172
Bleté 3222x2 = 6444
Pula Vojse  7730x0,20= 1564
Thélléza 600x0,30 = 180
Dhi 82x3 = 246
Gjithsej 88996 €

N¢ aktivitetet gjaté regjistrimit t& prodhuesve bujgésorg dhe fermave, & cilat drejtohen si ferma
komerciale, u formua gjendja dhe numri i blegtorisg, si dhe sipérfagja e prodhimit t& arave dhe frutave.
N€ vitin 2022 jané regjistruar edhe 26 fermeré té rinj.

Vérejtje: fermerét q& kang prodhuar prodhim bujgésor nga fshati Plajnik né vitet e kaluara nuk

kan& mundur & marrin pies€ né projektin e subvencionimit per shkak t& marrédhénieve t& pazgjidhura
pronésore, por megjithaté kang prodhuar,
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Sektori i Inspeksionit;
1. Rritja e kontrolleve mbi ¢mimin e derivateve t& naftés pér shkak € vendimeve & geverisé né baza javore dhe mujore.
2. Jané rritur kontrollet e tregut dhe sanitare népér ndérmarrje rreth sigurisé dhe mbrojtjen shéndetésore t& qytetaréve;
3. Lufta kundér uzurpimit t& pronés shogérore.

Gjendja vjetore e inspektimit pér vitin 2022 &shté si vijon:
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Sekcija Sumarsva:

- Raspisana je bila licitacija preko kancelarije za nabavke o

firma “ BREDHIKU ” SH.P.K. iz Prizrena, sa kojom su 1 potpisani ugovori.
- Raspisana je bila licitacija preko kancelarije javne nabavke za prodaju tehni¢ke mase polomljenih drvnih asortimana usled pojave
nastanka klimatskih faktora koje je pogodilo Op3tinu Draga3, i to po planu ASK. Tender je dobila firma * BREDHIKU ” SHPK.

iz Prizrena , sa kojom su i potpisani ugovori.
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- IzvrSena je slobodna prodaja ogrevne drvne mase gradanima Opétine.

- Direktorijat je vréio aktivnosti van granica svoje kompentencije u nacioanalnom parku “Sar” na osnovu memoranduma Opétine
Draga$ i Ministarstva Ambijenta zbog nedovoljnih sluZbenika Direktorijata parka za nasu Opgtinu.

Npomena: - [zvigeno je posumljavanje 11 hektara za 2022 sa preko 32.500 sadnica.

Sektori i Pylltarisé:
- Eshté shpallur oferta pérmes zyrés sé prokurimit pér shitjen e masés teknike né rajonet e planifikuara té

komunés, kompania “ BREDHIKU " SH.P.K. nga Prizreni, me té cilén u nénshkrua kontrata.

- Pérmes zyrés sé prokurimit publik &shté shpallur ankandi pér shitjen e masés teknike t& asortimenteve t&
drurit t& thyer pér shkak té paragitjes sé faktoréve klimatiké qé kané prekur Komunén e Dragashit, sipas planit
t& ASK-s&. Tenderin e ka fituar shogéria “BREDHIKU” SH.P.K, nga Prizreni, me té cilin jané lidhur kontrata.

- Ka pérfunduar shitja e liré e masés sé drurit PEr gytetarét e komunés.

- Drejtoria ka realizuar aktivitete pértej kufijve t& kompetencés sé saj ng parkun nacional "Sharri" bazuar né
Memorandumin e Komunés sé Dragashit dhe Ministring e Mjedisit pér shkak té zyrtaréve té pamjaftueshém té
parkut pér komunén toné.

Vérejtje: Eshté kryer pyllézimi i 11 hekteréve pér vitin 2022.
TE ARDHURAT DHE SHPERNDARJA MJETEVE NE BUXHET PER PERIUDHEN JANAR-NENTOR 2022

Nr.Rr Pérshkrimi i t& ardhurave Té& ardhurat nga

| Té hyrat e administratés komunale t& pylitarise 0 : e =
Shitja e l&ndés drusore teknike Tender - Pagesa sipas 3625.06

1 Marréveshjes
2 Taksa pér shitjen e masés drurore 26719.79
3 Taksat pér shitjen e drurit teknik sipas normés {me pakicg) 112480
4 Kompensimi i démeve né pyjore 323.03
5 Taksa pér degét, degét e lajthisg, plehrat etj. 754.00
6 Taksa pér shitjen e léndés drusore t& konfiskuar 0.00
7 Taksat pér shérbimet nga pyjet private ) 565.96
8 Tarifat e pastrimit t& pyjeve (pisha t& thata, t& djegura, etj.) 998.40
Taksat pér bimét aromatike, frutat e pyllit, kuliotat 0.00
Té hyra t& tjera (KEDS dhe shkurtime anitare) 335.55

Page 5 of 6




